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Ur innehållet 

* Kallelse till årsmötet 

* Sankt Eriks katolska skola 

* En gammal gästbok 

* Sankt Eskil 
* Drottning Josefina — utställningar 

* Heliga Birgittas reliker 

* Kristus Konungens kyrka i Göteborg 

* Gotländsk jesuitelev 
* Vårens program 

KHF: s logotyp här ovan utgörs av en ristning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar 
kyrka i Uppland. Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och 
kvinna. De följer korset och håller det högt. En tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land. 
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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 2 APRIL 

KHF: s årsmöte äger rum den 2 april, som vanligt i Stockholm. Vid årsmötet ska 
styrelseledamöter väljas. Mandatperioden för ordföranden och två andra 

ledamöter löper ut. Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på 
lämpliga personer. Hör av dig snarast' 

Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, ska detta 
meddelas till KHF:s styrelse senast den 12 mars. 

Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet! 

KALLELSE 
Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till 

ÅRSMOTE lördagen den 2 april 2011 kl. 14.00 
(Obs! Följs av lättare förtäring och ett föredrag.) 

i Domkyrkosalen, Katolska domkyrkan, Folkungagatan 46 B, Stockholm. 

Förslag till 
DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande 
2. Val av ordförande och sekreterare vid mötet 
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet 
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst 
5. Fastställande av dagordning för årsmötet 
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2010 
7. Revisorernas berättelse för 2010 
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2010 
9. Val av ordförande 

10. Val av styrelseledamöter 
11. Val av två revisorer j ämte en suppleant på ett år 
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara 

sammankallande, på ett år 
13. Beslut om medlemsavgift för 2012 
14. Styrelsens informationer och förslag 
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet 
16. Övriga ärenden 
17. Årsmötets avslutande 

Årsmötet följs av ett föredrag av doc. Sven-Erik Pernler: 
Hundratals medeltida präster tar gestalt. Erfarenheter från ett 

tvärvetenskapligt forskningsprojekt på Gotland 

VÄLKOMNA! 
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SAMMANKOMSTER I VÅR 

I Stockholm blir den första sammankomsten den 3 februari, i Sankta Eugenia, då arkivarien 
Lars Hallberg berättar om Sångarfamiljen von Trapps besök i Sverige och Sankta Eugenia 
år 1939. Den österrikiska familjekören har blivit odödliggjord genom musikalen och filmen 
Sound of Music. Efter flykten från Österrike 1938 uppehöll sig familjen bl.a. i Sverige. 

Den 10 mars, också det i Eugenia, talar professor Ritva Maria Jacobsson om Mässans 
sånger: medeltida tolkning i poesi och musik. Om forskningsprojektet Corpus Troporum vid 
Stockholms universitet. 

Föreningens årsmöte äger i år rum lördagen den 2 april i Katolska domkyrkan. Efter 
årsmötesförhandlingarna och lätt förtäring talar docent Sven-Erik Pernler om Hundratals 
medeltida präster tar gestalt. Erfarenheter från ett tvärvetenskapligt forskningsprojekt på 
Gotland. Pernler lägger nu sista handen vid ett herdaminne över de medeltida gotländska 
prästerna. 

Den 14 april, nu åter i Eugenia, berättar stiftets biskopsvikarie för präster, msgr Miroslaw 
Dudek om Några präster jag mött och en kyrka jag sett under tiden 1947-2011. 

I Uppsala blir det två föredrag. Den 2 mars talar teol. dr Stina Fallberg Sundmark om 
Medeltida fromhet speglad genom text och bild. 

Den 13 april berättar fil. lic. Gunnel Becker om Jacob Lorenz Studach — drottning 
Josefinas biktfader och apostolisk vikarie, romantiker och språkforskare. 

I Eskilstuna talar den 17 februari fil. dr Per Stobaeus från Lunds universitet om medeltidens 
kyrka inför reformationen: Från biskop Brasks tid. Förutom avhandlingen om biskop Hans 
Brask (2008), har Stobaeus ifjol publicerat en mäktig bok med samma titel som föredraget. 

I Malmö berättar den 29 mars fil. lic. Gunnel Becker om Jacob Lorenz Studach — drottning 
Josefinas biktfader och apostolisk vikarie, romantiker och språkforskare. 

I Lund är inget program ännu fastlagt. 

I Göteborg föreläser den 12 februari Gunnel Becker om Jacob Lorenz Studach — drottning 
Josefinas biktfader och apostolisk vikarie, romantiker och språkforskare. 

Den 17 mars berättar Monica Lann, f.d. diakon i Svenska kyrkan, om Min väg till 
Katolska Kyrkan. 

KATOLSKT FORUM GOTLAND 
inbjuder till föreläsning lördagen den 29 januari kl. 15 i församlingshuset S:t Hansgatan 60, 
Visby. Docent Sven-Erik Pernler talar då om Samverkan och konkurrens — om kyrkolivet i 
det medeltida Visby. 

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor under våren för besked om eventuellt 
tillkommande programpunkter. 
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MÖTEN I HOSTAS 

Stockholm 
De tre Stockholmsprogrammen ägde rum i Eugeniaförsamlingens lokaler. Den 30 september 
berättade msgr Göran Degen om Katolsk uppväxt i ett protestantiskt Stockholm (29 åhörare). 
Den 14 oktober talade dominikansystern, teol. dr Katrin Åmell om Dominikansystrarnas 
verksamhet i Sverige 1931--2010 (CRSD, den romerska kongregationen) (25 åhörare). Över 
40 systrar med livstidslöften hade varit verksamma i Sverige på nio platser. Den 25 
november, efter ett snöoväder, talade fil. lic. Gunnel Becker om Jacob Lorentz Studach —
drottning Josefinas biktfader och apostolisk vikarie, romantiker och språkforskare (13 
närvarande). 

Uppsala 
I Uppsala hölls tre program i simarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. Den 
8 september talade fil. dr Gunnar Redelius om Vreta kloster — ett historiskt problem (19 
personer) och den 13 oktober fil. dr Pia Melin inför 21 personer om Albertus Pictor -- en 
kontinental målare i senmedeltidens Sverige. Den 17 november kåserade kyrkoherden Klaus 
P. Dietz under rubriken Sommarprat i novembermörkret (33 personer). 

Eskilstuna 
I Eskilstuna den 24 november talade fil. lic. Gunnel Becker om Jacob Lorentz Studach —
drottning Josefinas biktfader och apostolisk vikarie, romantiker och språkforskare (23 
personer). Föredraget den 23 september blev inställt på grund av sjukdom. 

Göteborg 
Den 18 september föreläste Henry Jaunupe över ämnet Katoliker i Gustav Adolfs stad. 
Katolska kyrkans framväxt i Väster från 1700-talet tills idag. 9 personer. 

Den 16 oktober var ämnet Kyrkobeskrivningar för olika målgrupper. Marianne 
Prohåszka och Margareta Björndahl samtalade och visade exempel på olika typer av 
kyrkobeskrivningar. 11 personer. 

NYA MEDLEMMAR 

Sedan augusti 2010 har KHF fått tre nya medlemmar. 

Leif Ohlsson, Karlshamn 
Elvira Tyskiewicz-Hofslagare, Lidingö 

Dominikansystrarna, Fruängen 

NYTT ÅR - DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTS 
Inbetalningsblankett medföljer detta häfte till dem som inte betalat årets avgift. 

Betala senast till årsmötet den 2 april 2011. 
Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på blanketten! 
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Skolan där barnen möttes med respekt 
Harriette Wallenstråle berättar för Arv och Minne: 

Hennes intryck var odelat positiva av Sankt Eriks skola. I femton år följde bibliotekarien 
Harriette Wallenstråle barnen som undervisades av Skolsystrarna de Notre Dame. Hennes 
personliga berättelse andas stor respekt för systrarnas insats. 

Som chef för stadsbibliotekets barnavdelning 
i Medborgarhuset mötte hon dagligen skolans 
elever. 
— Eleverna rusade in när undervisningen var 
slut, ibland så många att vi trodde hela skol-
huset var tömt. När de kom kunde de vara 
både högljudda och livliga, något alldeles 
naturligt så trångbodda som de var i sin skola, 
och så liten plats de hade för rent fysisk frihet. 

Om man räknar med cirka 150 barn i tre 
klassrum, och med två klasser i varje, kan 
man förstå vilka behov de hade att röra sig 
och släppa loss. Men väl inne delade de upp 
sig och det relativa lugnet återställdes. 
— Jag kan inte minnas att de v Ysade några 
"bustendenser" och de var, som vi brukade 
säga, talbara barn. 

Glada och positiva 
Väldigt många av dem vi lärde känna gick 
vidare till olika gymnasieskolor, minns 
Harriette  Wallenstråle.  Skolsystrarna kom 
också ofta på besök. 
— De var inga lärare som fick barnen att stelna 
till. Vi upplevde dem som glada och positiva 
personer, med stor kunskap om det samhälle 
de verkade i. De flesta eleverna visade både 
respekt och stor tilltro för sina lärare. 

Räddande änglar 
Särskilt ett minne har etsat sig fast. En mörk 
kväll, strax före vår stängningstid klockan 
åtta, kom tre små syskon in på biblioteket. De 
var alldeles skräckslagna. 

Vi kände mycket väl igen dem och visste att 
de kom från en invandrarfamilj som arbetade 
hårt för sin försörjning — ofta både kvällar och 
nätter. 

Så småningom öppnade sig den äldre 
pojken för mig och berättade att han tappat 
nycklarna till hemmet. Det värsta var att på 

"En skolsyster slår aldrig ett barn. Hon talar mer 
med Gud om barnen än med barnen om Gud." 

nyckelringen fanns också en lapp med adressen. 
—• Jag försökte fråga var föräldrarna arbetade, 
så jag skulle kunna nå dem per telefon. De 
visste inte och pappa skulle säkert slå ihjäl 
dem. Kunde j ag inte ringa skolsystrarna i stället? 

Älskade systrar 
Naturligtvis gjorde jag det, berättar Harriette 
Wallenstråle. Det tog inte många minuter 
förrän två systrar stod där. De tog hand om 
barnen, talade lugnande till dem och till och 
med skämtade lite.  Sen följde de barnen hem 
och fick portvakten att öppna lägenheten. 

Systrarna stannade hos barnen till 
föräldrarna kom hem. Innan de gick talade de 
förstånd med den uppretade fadern. När 
barnen berättade om detta kunde man inte ta 
miste på att de älskade sina systrar. 

Aldrig aga 
Systrarna var mycket välutbildade. Med dem 
mildrades den tidigare mycket stränga 
disciplinen vid Sankt Eriks skola. När de 
övertog undervisningen 1931 förde de med sig 
regeln: En skolsyster slår aldrig ett barn. 

Skolan tog också mot elever från andra 
kristna bekännelser — även om det rörde sig 
om ett fåtal — och en annan av reglerna löd: En 
skolsyster ska prata mer med Gud om barnen 
än med barnen om Gud. 

Undvika kaos 
För att göra det möjligt för katolska barn 
utanför storstaden och dem som hade alltför 
långa resor inom Storstockholm -- men också 
för barn med olika sociala behov — skapades 
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tidigt ett skolinternat. Först låg 
det i direkt anslutning till 
skolan på Söder men flyttades 
1954 till Villa Börjeson i 
Storängen. Det fick namnet 
Maria Regina. 

Syster Miriam Broome, 
som tjänade Sankt Eriks skola 
i tjugo år, kämpade till-
sammans med sina medsystrar 
hårt mot skolans trångboddhet. 
För att inte drabbas av rent 
kaos måste man upprätthålla 
en viss disciplin, både inbördes 
och visavi eleverna. Den var 
kanske en smula strängare än 
vid andra skolor i området, 
anser Harriette Wallenstråle. Sankt Eriks katolska skola i Enskede 

För att överleva 
— Men vi som var nära grannar och 
samarbetspartners upplevde det i själva verket 
positivt. Vi visste att det inte var fråga om en 
hotets disciplin utan en överlevnadstaktik som 
också barnen accepterade. Men det svåraste 
för rektor var nog att få pengar till och kanske 
också förståelse för behovet av en ny skola. 
Först i slutet av sextiotalet kunde drömmarna 
gå i uppfyllelse och 1967 flyttade skolan till 
sina nuvarande lokaler i Enskede, ritade av 
arkitekt Lars Bryde. 

Vid invigningen av katolske biskopen 
fanns även representanter för svenska myndig-
heter och sympatisörer. Som en kuriositet kan 
nämnas att Frälsningsarmens orkester spelade. 

Framsynta 
Rektor Miriam, som först efter flytten formellt 
blev rektor, och hennes kollegor hade haft god 
tid att fundera över hur de ville ha sin nya 
skola och de gjorde det med stor framsynthet. 

Vid ett besök idag slås man av hur ljus och 
luftig och funktionell skolan är. Fullt modern, 
anser Harriette Wallenstråle. Klassrummen är 
ljusa och rymliga, man hittar lätt alla ämnesrum. 
Skolan har en rektangulär uppbyggnad och 
innanför huskropparna finner man en stor 
öppen skolgård med plats för många aktivi-

teter. I ett hörn sticker en stor, nästan manshög 
sten upp som en rest av den ursprungliga 
terrängen. 

Viktig värdegrund 
Fram till sommaren 2005 drevs skolan av 
Skolsystrarna de Notre Dame, men numera är 
detta en friskola med konfessionell inriktning 
som drivs av en stiftelse med biskop Anders 
Arborelius som ordförande. Styrelsen håller 
sig kontinuerligt informerad om verksamheten 
och fattar alla principbeslut. Man har ett 
skolråd som representeras av två föräldrar från 
varje klass och ett aktivt elevråd. 

Skolan har noggrant uppställda planer för 
sitt arbete och tydliga regler för sitt arbete. 
Skolans värdegrund kallas ÄRVA som står för 
ärlighet, respekt, vänlighet och ansvar. 

Välskött bibliotek 
Ända sedan Stockholms dåvarande, mycket 
aktiva skolborgarråd Oscar Larssons tid, har 
eleverna samma sociala förmåner som andra 
elever i svenska grundskolor. Man följer 
svenska skollagar och undervisningen bedrivs 
enligt svenska grundskolans gällande läroplan. 
Svenska har en viktig plats på schemat men 
dessutom arbetar man med 15 olika språk. 
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Skolbiblioteket är välskött 
och modernt, och fyller en viktig 
uppgift i den schemalagda läs-
ning som uppgår till 2 timmar 
och 40 minuter per vecka, anser 
Harriette Wallenstråle. Hon har 
även länge varit ledamot av 
Svenska barnboksakademien. 

Från fyrtio länder 
— Vid mitt senaste besök slogs 
jag av aktiviteten bland de 
musicerande eleverna, av foto-
intresset och arbetet i slöjd-
salarna där det finns moderna 
symaskiner men också vävstolar 
eftersom vävning är ett viktigt 
konsthantverk i många av 
barnens hemländer. En mycket 
stor del av barnen har invandrar-
bakgrund och de representerar ett 
fyrtiotal länder. 

Anslagstavlan var centralt placerad och 
inte ensidigt ett forum tör skolledningen. Stor 
plats tog ett foto av den pojke som blivit 
utsedd till Stockholms bästa skolpolis. 

Självklar profil 
Religionsundervisningen är självklar och 
givetvis med katolsk profil, men man berör 
också andra kristna inriktningar och 
främmande religioner. Dagen börjar med en 
morgonsamling och måltiderna inleds med 
bordsbön. Eleverna kan om de vill besöka 
mässan i skolans lilla kapell en gång i veckan. 

Eftersom många av eleverna blir kvar i 
skolan hela dagen finns det också fritids-
lokaler och naturligtvis serveras skollunch 
men också mellanmål. 

Systrarna Miriam, Mikaela, Veronika och Inga 

Antalet medarbetare är runt femtio, 
inklusive skolpräst, konsulter och resurs-
personal. En tredjedel är katoliker. 

Varmt och vänligt 
Harriette Wallenstråle berättar om sitt senaste 
besök. Rektor Eva McCarthy-Öst guidade 
genom hela skolan. 
— Även om jag i mitt goda samarbete med 
skolsystrarna varit där tidigare blev det ett 
glatt återseende. Jag slogs av den varma och 
vänliga atmosfären. Det rådde en fri och 
respektfull hållning då elever och rektor stötte 
ihop i korridorerna. Och jag såg glädjen i 
arbetet. 
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Över 200 år 

Mitt i villastaden i Enskede ligger Sankt Eriks 
katolska skola. Det är en grundskola för nio 
klasser med både förskola och fritidshem. 
Skolan på Enskedevägen 71--73 har en lång 
historia. 

Under de år som gick sedan reformationen 
slutgiltigt genomfördes vid Uppsala möte 
1593 var Sverige inte helt utan kontakter med 
katolicismen. Vi hade exempelvis en katolsk 
kung mellan 1592 —99, som hette Sigismund 
och också var polsk härskare. 

Drottning Kristina visade mycket tidigt 
intresse för den katolska läran. Vid sitt hov —
innan hon lämnade landet och konverterade — 
hade hon tidvis många betydande personer 
som var katoliker. Hon stod också i kontakt 
med flera stora katolska tänkare. 

Här fanns även mer eller mindre 
permanenta konstellationer av människor med 
katolsk tro, till exempel vid utländska 
beskickningar. Självklart undervisades barnen 
i föräldrarnas troslära. 

På Söder 
Redan i mitten av 1750-talet fanns en skola 
som drevs av en spansk legationskaplan och 

! 0, 
f►J 

något senare av en kaplan med österrikisk 
bakgrund. På 1780-talet -- sedan en katolsk 
församling bildats i Stockholm — upprättades 
en församlingsskola som antagligen låg vid 
Nytorget. 

Församlingen avsåg att köpa ett hus där 
men efter en omorganisation ändrades 
planerna. 1795 eller möjligen 1796 fick skolan 
en lokal på Götgatan nära Södra stadshuset. 

Sju decennier 
De första skolorna tycks ha varit gemen-
samma för pojkar och flickor, men då 
församlingsskolan 1860 flyttade till Pauliska 
malmgården på Götgatan 46, tog den endast 
emot pojkar. 1892 öppnades verksamheten 
åter för flickor. Lärare rekryterades länge 
bland präster, lekmän och Elisabethssystrar. 

Det skulle dröja nästan femtio år innan 
Skolsystrarna de Notre Dame — utbildade 
pedagoger från Bayern -- övertog ledningen 
för Sankt Eriks katolska skola. I över sju 
decennier svarade dessa systrar, som numera 
driver flest skolor i USA, för undervisningen. 

Harrzette Wallenstråle 

Förra AoM-numrets efterlysning återges på nytt: 

BILDER PÅ KATOLSKA FÖREMÅL OCH MILJÖER 

På KHF:s hemsida presenteras fortlöpande Månadens bild (kanske inte nya bilder riktigt varje 
månad). Hemsidans redaktör Margareta Björndahl efterlyser lämpligt material: 

Vi publicerar gärna gamla och nya bilder från katolska församlingar på hemsidan. Sänd dem 
gärna digitalt till margareta.bjorndahl~comhem.se med uppgift om vad de föreställer, tidpunkt 
och vem som tagit bilden. Om ni istället vill sända en pappersbild scannar jag in den och 
återsänder den omgående till avsändaren. 

Margareta Björndahl 
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En gammal gästbok 

Brita Björkman (1916-2010) hade en gästbok, en vacker gästbok i ljust skinn med mörk 
kantbandssöm, en sådan som var modern på 1940-talet. Hon fick den som gåva julen 1948. 
Den skulle komma att användas under sextiotvå år, inte kunde hon ana, hon som fått 
läkares tvekande diagnos, att hon skulle komma att leva så länge. Hon var sjuksköterska 
och så småningom föreståndare för sjukhemmet i Kumla. Bostadsorterna varierade. Orter 
är antecknade med Britas drivna, lite bakåtlutande stil: Krappefjäll, Uppsala, Osthammar, 
Romanäs och Mosås, där skulle hon bli bosatt under femtio år. 

Redan i juli 1954 dyker det upp bekanta namn 
i gästboken: Peter Hornung SJ, Gerta Hornung 
(Peters mor) och Hans Krabbe SJ. Ett par 
veckor senare är Halina och Josef Brzezinski 
på besök. Brita konverterade till Katolska 
Kyrkan den 9 april 1955 och bodde då i Öst-

a 

hammar. Upptagningspräst var pater Gerlach. 
Halina var hennes fadder. Konfirmationen 
skedde hos biskopen. Halinas barn var små 
och hon fick skynda till Stockholm mellan 
amningarna, berättade Brita för mig. 
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"Sista mellanstationen på en lång ferieresa. 
Här på Romanäs kan vintern med framgång 
tävla med söderns sol — tack för den trevliga 
presentationen av Sverige. P. Jos. Gerlach SJ." 
Pater Gerlach betydde mycket för Brita och 
det var inte många präster som nådde upp till 
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hans nivå, förstod jag. 
Att alla vägar bär till Rom, vet vi. Men det 

verkar lite jobbigt att färdas i en "flintabil". 
Vid vägskylten finns Britas hund. Dominikan-
pater Dauchez skrev: "Domini canes (Herrens 
hundar) samlas och trivs i Rom(anäs)!" 
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I april 1960 tecknas en ny bild i Britas 
gästbok: Ansgar Nelson är nu stiftets biskop 
och får vara med på bild tillsammans med 
Brita själv och hennes pudel. På samma sida 
finns Tryggve Lundens namn. 

Brita Björkman kom att bli en flitig 
besökare av Lourdes. Jag vet inte hur många 
gånger hon for dit. Resorna betydde mycket 
för henne och hon var inte rädd för att säga 
emot när någon betvivlade nyttan av sådana 
vallfårder. Genom dessa resor kom hon att 
utöka sin bekantskapskrets och vägledde 
många som nämnde sin önskan att åka dit. 

Gerda Utterström, även hon sjuksköterska, 
var närmaste granne i Mosås, de hade var sin 
liten villa bredvid varandra. På söndagarna 
åkte de tillsammans till mässan i ärebro. Brita 
satt alltid på samma plats, ytterst på tredje 
raden vänster sida. Hon var punktlig och 

Ii 

gillade inte om prästen inte började mässan i 
tid. Då sträckte hon upp sin handled mot 
grannen och knackade på armbandsuret. I flera 
år ansvarade Brita och Gerda för bokhandeln 
i S:t Eskil. 

De flesta gästböcker glöms tidvis bort och år, 
ja till och med årtionden, försvinner utan 
noteringar. Så plockas boken åter fram. Den 
12 augusti 1989 får Brita celebert besök, som 
hon åter och åter skulle berätta om. Biskop är 
nu Hubertus Brandenburg och han har under 
en resa till Lourdes fått inbjudan att hälsa på 
hos Brita i Mosås om han kommer i närheten. 
Vid det stora mötet Ö89 mindes han inbjudan, 
tackade ja  till den och verifierade besöket i 
gästboken. 
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Kyrkoherde i Mosjö församling var Lennart 
Lundström och han och hans hustru Kaj sa 
blev blev goda vänner till Gerda och Brita. 
Han berättade under minnesstunden efter 
Britas begravning hur det var när han 
tillträdde sin tjänst. Han frågade sin 
företrädare om vilka människor som bodde på 
orten och fick till svar "På Stomvägen bor det 
två ensamma damer, de är sjuksköterskor och 
katoliker. Om du hälsar på dem blir du bjuden 
på ett glas sherry." 

Själv  lärde jag känna Brita när jag 
konverterade i Örebro år 1991. Hon hade god 
kunskap om de flesta prästerna och välkända 
katoliker och hon blev på så sätt en god 
informationskälla för mig som var ny i 
kyrkan. Pater Rainer Carls höll vid den tiden 
en serie föreläsningar om Ignatius liv som 
förberedelse för kommande Andliga 
Övningar. Även om pater Hornung stått Brita 
nära under många år så kom pater Carls att bli 
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hennes andliga vägledare under de sista aktiva 
åren. Det var även han som förrättade begrav-
ningsmässan i Mosjö kyrka den 7 oktober 
2010. Brita lärde känna Katolska Kyrkan 
genom jesuiterna i Uppsala och hon hade sitt 
hjärta hos dem. 

Fader Kurt Fors skrev den 6 november 
2005 i gästboken (Brita var då $9 år och 
bodde ensam i villan): "Nu kokar soppan över 
men det ordnar sig: varje 6 november firar vi 
på samma sätt, med en bit god mat. Tack för 
det!" De hade tillsammans varit på Mosjö 
kyrkogård, ett stenkast från Britas villa, och 
välsignat både Gerda Utterströms grav och 
den tomma grav, där nu Brita vilar. 
Pragmatisk som Brita var förstod hon att 
prästen som åkt två mil från Örebro var både 
hungrig och frusen. Gästfrihet är en hedervärd 
egenskap. 

Margareta Björndahl 
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Eskil och Eskilstuna — en fortsättning 

I föregående Arv och Minne hade Tomas Cariberg några intressanta funderingar om den 
helige Eskil, det stora helgonet i Eskilstuna. Också Jacob Lorenz Studach, drottning 
Josefinas biktfader och apostolisk vikarie 1833-1873, har skrivit om Eskil, nämligen i 
"Religionshandbok för katholska församlingar". Det omfattande verket — det omfattar mer 
än 1000 sidor -- är en översättning till svenska av Leonhard Goffines Postilla, en då vida 
spridd tysk predikosamling. År 1841 gav Studach ut del I, 1843 del II. Den första delen 
översattes också till norska 1851. Vad som föranlett Studach att ta sig an översättnings-
arbetet var de epistel- och evangelietexter, som åtföljde predikningarna. Bibeltexter på 
svenska, godkända av Progagandakongregationen, var vad Studach ville ha vid denna tid. 

Till sin översättning fogade han emellertid 
också ett antal egenhändigt skrivna texter, 
kortare och längre biografier över svenska 
helgon, som han placerar in på deras 
firningsdag. Att han själv varit författaren 
därvidlag nämns i förordet. Några källor 
nämns dock inte, men enligt Arne Palmqvist 
("Die römisch-katholische Kirche in 
Schweden nach 1781") har Studach använt sig 
av två handskrifter, "Uffzcia propria 
Sanctorum Patronorum Regni Sveciae", tryckt 
i Antwerpen 1683, samt framför allt "Missae 
propriae Sanctorum Regni Sveciae", som går 
tillbaka på traditionen i Uppsala (Studach var 
en kunnig och hängiven handskriftsforskare). 
Enligt Palmqvist var Studach mycket själv-
ständig både då det gällde översättning och 
sammanställning av det hela. 

Här följer Studachs berättelse om S:t Eskil, 
skriven med hans sedvanliga känsla för 
dramatik. Den är publicerad i Religions-
handbokens del 2. 

Biskopen och Martyren Eskils helgedag 
(Den 12 juni) 

Den helige Eskil, Södermanlands Apostel och 
den första katholska Biskopen i Strengnäs, 
predikade med nit och allvar Jesu Christi 
Evangelium i landet ofvan skogen Kolmården 
och på andra orter under Konung Inge 
Stenkilssons tid. Denne Konung visade sig 

mycket nitälskande för afskaffandet af den 
hedniska afgudatjänsten, men ådrog sig 
derigenom ett häftigt hat af en del af sina 
undersåtare, de der ännu voro hedningar. 
Dessa valde i hans ställe Sven Tutilsson till 
sin Konung, hvi lken, efter att hafva tvungit 
Inge att vika, åtog sig att åter upprätta den 
hedniska afgudatjensten, hvarföre han kallades 
Blot-Sven, för det hedniska blotandets eller 
blodiga offrandets skull. Då denne i Strengnäs 
förehade ett stort hedniskt offer, skyndade den 
oförskräckte Eskil dit, väpnad med trons sköld 
och Guds ords svärd och ledsagad af sitt 
presterskap, och ifrade emot och straffade 
afgudadyrkarena; men då han dermed litet 
uträttade, anropade han Gud, hvarpå ett häftigt 
väder omintetgj orde afgudatj ensten. Häröfver 
blefvo de församlade hedningarna högeligen 
förbittrade, så att en af deras offerprester slog 
honom i hufvudet med en sten, och en annan 
högg honom ett djupt sår med sin yxa, hvaraf 
han föll halfdöd till jorden, men framsläpades 
likväl inför Konungen Sven, på hvars 
befallning han ändtligen år 1080 den 12 Juni 
vardt stenad till döds och blef sålunda Jesu 
Christi blodvittne. Hans lik begrofs af de 
Christne på den plats, der Eskilstuna stad 
sedan blef uppbyggd. 

Gunnel Becker 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program 
för föreningens möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör 
publiceras, på något som föreningen kan sätta igång eller bör verka för... 


